
RE\1296127LV.docx PE756.868v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0125/2024

5.2.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par Russiagate – iespējamo Krievijas iejaukšanos Eiropas Savienības 
demokrātiskajos procesos
(2024/2548(RSP))

Pedro Marques, Gabriele Bischoff, Andreas Schieder, Raphaël Glucksmann, 
Tonino Picula, Domènec Ruiz Devesa
S&D grupas vārdā



PE756.868v01-00 2/6 RE\1296127LV.docx

LV

B9-0125/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Russiagate: iespējamo Krievijas iejaukšanos Eiropas 
Savienības demokrātiskajos procesos
(2024/2548(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību, Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 
Eiropas Savienības Pamattiesību hartu, jo īpaši tās 7., 8., 11., 12., 39., 40., 47. un 
52. pantu, Cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvenciju, jo īpaši tās 8., 9., 10., 
11., 13., 16. un 17. pantu, un Cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijas 
Protokolu, jo īpaši tā 3. pantu,

– ņemot vērā Eiropadomes 2022. gada 24. februāra un 2022. gada 30. un 31. maija 
secinājumus,

– ņemot vērā Padomes 2022. gada 3. jūnija lēmumu, ar ko groza Lēmumu (KĀDP) 
2014/512 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar Krievijas darbībām, kas 
destabilizē situāciju Ukrainā1,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 12. decembra paziņojumu par demokrātijas 
aizsardzību,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu direktīvai, ar ko izveido saskaņotas prasības iekšējā 
tirgū attiecībā uz trešo valstu vārdā veiktas interešu pārstāvības pārredzamību un groza 
Direktīvu (ES) 2019/1937 (COM(2023)0637),

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 3. decembra paziņojumu “Eiropas Demokrātijas 
rīcības plāns” (COM(2020)0790),

– ņemot vērā 2016. gada 23. novembra rezolūciju par ES stratēģisko paziņojumu pret to 
vērstas trešo personu propagandas apkarošanai2,

– ņemot vērā 2022. gada 9. marta rezolūciju par ārvalstu iejaukšanos visos Eiropas 
Savienības demokrātiskajos procesos, tostarp dezinformāciju3,

– ņemot vērā Parlamenta 2023. gada 1. jūnija rezolūciju par ārvalstu iejaukšanos visos 
demokrātiskajos procesos Eiropas Savienībā, tostarp dezinformāciju4,

– ņemot vērā 2023. gada 31. maija mutisko jautājumu Komisijai par vēlēšanu integritātes 
un noturības pilnveidi 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu priekšvakarā (O-
000018/2023),

– ņemot vērā 2023. gada 13. jūlija rezolūciju par ieteikumiem reformēt Eiropas 

1 OV L 153, 3.6.2022., 128. lpp.
2 OV C 224, 27.6.2018., 58. lpp.
3 OV C 347, 9.9.2022., 61. lpp.
4 OV C, C/2023/1226, 21.12.2023., ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2023/1226/oj?locale=lv



RE\1296127LV.docx 3/6 PE756.868v01-00

LV

Parlamenta noteikumus par pārredzamību, integritāti, pārskatatbildību un pretkorupcijas 
pasākumiem5,

– ņemot vērā 2023. gada 13. septembra rezolūciju par grozījumiem Parlamenta 
Reglamentā integritātes, neatkarības un pārskatatbildības stiprināšanai6,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā ārvalstu iejaukšanās nopietni iedragā vērtības un principus, uz kuriem balstās 
Savienība un kuri cita starpā ietver cilvēka cieņu, brīvību, vienlīdzību, solidaritāti, 
cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošanu, demokrātiju un tiesiskumu;

B. tā kā dezinformācijas izplatība, kandidātu elektronisko ierīču uzlaušana un 
kiberuzbrukumi vēlēšanu infrastruktūrai, jo īpaši no Krievijas puses, ir palielinājušies 
līdz vēl nepieredzētam līmenim;

C. tā kā Krievija ir izmantojusi vairākas iejaukšanās metodes, cita starpā mēģinot vājināt 
un šķelt ES dalībvalstis, ietekmēt Eiropas politiskās partijas, galvenokārt galēji labējās 
partijas, un destabilizēt ES kaimiņvalstis;

D. tā kā Krievija jau vairākus gadus īsteno dezinformācijas kampaņas gan tradicionālajos 
medijos, gan sociālo mediju platformās, kiberuzbrukumus, elites uzpirkšanu un 
uzbrukumus, kuru mērķis ir bijis cita starpā sagatavot pamatu savai agresijai pret 
Ukrainu;

E. tā kā vairākās izmeklēšanās ir atklāts, ka vēlēšanu noteikumi ir pārkāpti vai apieti, jo 
īpaši spēkā esošie noteikumi par vēlēšanu kampaņu finansēšanas pārredzamību ar 
apgalvojumiem par slēptu finansējumu no trešo valstu avotiem, jo īpaši no Krievijas;

F. tā kā Eiropas Parlaments ir vienīgā tieši ievēlētā ES iestāde un tas ir ES politisko 
diskusiju priekšgalā par cīņu pret ārvalstu iejaukšanos, manipulācijām ar informāciju un 
hibrīddraudiem mūsu demokrātijām, tostarp ES iestādēm; tā kā nesenie notikumi ir 
apliecinājuši, ka pret Parlamentu tiek vērstas daudzveidīgas un agresīvas ārvalstu 
īstenotas informācijas manipulācijas un iejaukšanās (FIMI) kampaņas;

G. tā kā nesen presē tika pausti apgalvojumi, ka kāds Eiropas Parlamenta deputāts strādā 
Krievijas Federālā drošības dienesta (FSB) labā; tā kā ir izskanējušas arī citi 
apgalvojumi un aizdomas par to, ka Eiropas Parlamentā ir vēl citi Krievijas aģenti;

H. tā kā 2024. gads ir izšķirošs vēlēšanu gads un papildus 6.–9. jūnijā paredzētajām 
Eiropas Parlamenta vēlēšanām dalībvalstīs paredzēts rīkot vairākas prezidentu, valsts, 
vietējās un reģionālās vēlēšanas;

I. tā kā saskaņā ar Eirobarometra 2023. gada marta aptauju iedzīvotāji uzskata, ka 
tiešsaistē izplatītā nepatiesā un maldinošā informācija, propaganda no 
nedemokrātiskiem ārvalstu avotiem un slēpta ārvalstu iejaukšanās, cita starpā finansējot 
vietējos aktorus, ir viena no mūsu demokrātisko sistēmu galvenajām problēmām;

5 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0292.
6 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0316.



PE756.868v01-00 4/6 RE\1296127LV.docx

LV

J. tā kā Krievijai joprojām ir ievērojama ietekme Rietumbalkānos, jo īpaši Serbijā un 
Serbu Republikā, kas ir viena no Bosnijas un Hercegovinas vienībām, kur tā spēj 
iejaukties reģionālos centienos panākt izlīgumu, integrāciju un uz demokratizāciju 
vērstas reformas;

K. tā kā joprojām tiek konstatēts, ka politiskās darbības un politiķi Eiropas Savienībā gan 
pirms, gan pēc 2022. gada 24. februāra ir saņēmuši trešo valstu finansējumu, jo īpaši no 
Krievijas, tādējādi apdraudot demokrātisko procesu integritāti ES dalībvalstīs un radot 
nepieciešamību veikt rūpīgu izmeklēšanu;

L. tā kā, kopš sācies Krievijas agresijas karš pret Ukrainu, ir palielinājies FIMI uzbrukumu 
skaits ES un valstu iestādēm;

M. tā kā pilsoniskās sabiedrības organizācijām (PSO) ir būtiska uzraugu loma, tās ir 
svarīgas demokrātijas iekšējās noturības veidošanā un demokrātijas aizsardzībā un tās 
sniedz atbalstu cīņā pret tiesiskuma pārkāpšanu, aktīvi veicinot tiesiskuma, demokrātijas 
un pamattiesību ievērošanu uz vietas,

1. pauž dziļas bažas par presē paustajiem apgalvojumiem, kas izriet no Latvijas laikraksta 
“The Insider” veiktās izmeklēšanas, kurā atklāja, ka kāds Eiropas Parlamenta deputāts ir 
strādājis Krievijas Federālā drošības dienesta (FSB) labā;

2. atgādina par to, ka pirms visām lielākajām valstu un Eiropas vēlēšanām pastāvīgi tiek 
atklāti pierādījumi par Krievijas iejaukšanos, kā uzsvērts galīgajos ziņojumos, ko 
sagatavojušas īpašās komitejas attiecībā uz ārvalstu iejaukšanos visos demokrātiskajos 
procesos Eiropas Savienībā, tostarp dezinformāciju (INGE un INGE2);

3. uzskata, ka ir obligāti nekavējoties jāveic rūpīga iekšējā izmeklēšana, lai izvērtētu visus 
iespējamos gadījumus, kad Krievija ir īstenojusi ārēju iejaukšanos un deputāti veikuši 
pārkāpumus;

4. prasa vislielāko politisko un administratīvo uzmanību pievērst 2023. gada 13. jūlijā 
pieņemtajiem ieteikumiem par Eiropas Parlamenta noteikumu par pārredzamību, 
integritāti, pārskatatbildību un korupcijas apkarošanu reformu un 2023. gada septembrī 
pieņemto jauno pārredzamības un integritātes noteikumu pilnīgai īstenošanai, kā arī visu 
Prezidija apstiprināto iekšējo rīcības kodeksu un lēmumu uzraudzībai, jo īpaši attiecībā 
uz mijiedarbību ar trešām valstīm;

5. aicina visas Eiropas iestādes izvirzīt vērienīgākus mērķus attiecībā uz Eiropas ētikas 
struktūras īstenošanu;

6. uzskata, ka brīvas un godīgas vēlēšanas ir demokrātiskā procesa pamatā, un tādēļ 
mudina ES iestādes un dalībvalstis izlēmīgi rīkoties, lai nodrošinātu, ka valsts varas 
autoritātes pamatā ir tikai tautas griba un nenotiek ļaunprātīgu ārvalstu dalībnieku 
iejaukšanās, īpašu uzmanību pievēršot 2024. gada 6.–9. jūnija Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu sagatavošanās procesam;

7. uzsver, ka hibrīdkarš un FIMI ir ne tikai ārpolitikas jautājumi, bet faktiski apdraud mūsu 
demokrātiju pamatu; mudina Eiropas iestādes pieņemt pastāvīgu transversālu pieeju 
FIMI efektīvākai apkarošanai; uzskata, ka iejaukšanās vienas dalībvalsts vēlēšanās skar 



RE\1296127LV.docx 5/6 PE756.868v01-00

LV

visu ES kopumā, jo var ietekmēt ES iestāžu sastāvu; uzskata, ka valstu iestādes nevar 
novērst šos draudus, strādājot izolēti, un arī privātā sektora pašregulācija tos nevar 
novērst; atzinīgi vērtē darbu, ko Eiropas Ārējās darbības dienests (EĀDD) veicis savā 
otrajā ziņojumā par ārvalstu informācijas manipulāciju un iejaukšanās draudiem, kas 
publicēts 2024. gada 23. janvārī;

8. uzsver, ka Krievijas agresija pret Ukrainu ir atklājusi to, kādā apmērā tiek īstenota 
ārvalstu informācijas manipulācija un radīts informācijas apdraudējums ES un tās 
tuvākajām kaimiņvalstīm, proti, Rietumbalkāniem un Austrumu partnerības valstīm, un 
tādēļ aicina ES un tās kaimiņvalstis pastiprināt sadarbību cīņā pret dezinformāciju;

9. apzinās, ka lielākā daļa dalībvalstu ir pilnīgi vai daļēji aizliegušas ārvalstiskus 
ziedojumus politiskajām partijām un kandidātiem; pauž bažas par Krievijas saikni ar 
vairākām politiskajām partijām un politiķiem ES; atgādina — pat apstākļos, kad tiesību 
akti ierobežo politiskā finansējuma avotus, Krievijas aktori ir raduši veidus, kā tos apiet, 
un piedāvājuši atbalstu saviem sabiedrotajiem, iegādājoties aizdevumus ārvalstu bankās 
(kā tas notika, piemēram, partijas “Nacionālās fronte” gadījumā 2016. gadā), izmantojot 
pirkuma līgumus un komerclīgumus (par ko liecina, piemēram, Der Spiegel un 
Süddeutsche Zeitung 2019. gada 17. maijā paustie apgalvojumi par FPÖ partiju, kā arī 
Buzzfeeds un L’Espresso 2019. gada 10. jūlijā paustie apgalvojumi par Lega per Salvini 
premier) un finanšu darbību veicināšanu (kā tika ziņots Apvienotās Karalistes presē par 
kampaņu Leave.eu);

10. pauž dziļas bažas par pierādījumiem, ka liela daļa Krievijas iejaukšanās bija saistīta ar 
atbalstu pret ES vērstiem, ekstrēmistiem un populistiskiem kandidātiem; pauž nožēlu 
par to, ka FIMI kampaņas bieži vien ir vērstas uz konkrētām minoritātēm un 
neaizsargātām grupām, un norāda, ka šīs minoritātes galvenokārt tiek uzrunātas ar mērķi 
mazināt demokrātiskas un vienlīdzīgas sabiedrības pievilcību;

11. uzstāj, ka ir jāīsteno apņemšanās turpināt veikt nopietnas un konkrētas reformas Eiropas 
Parlamentā, lai uzlabotu tā integritāti un pārredzamību, izrādītu pilnīgu neiecietību pret 
korupciju un koruptīvu politisko iejaukšanos un aizsargātu Eiropas demokrātiju;

12. aicina ES Pārredzamības reģistra sekretariātu saskaņā ar Padomes 2022. gada 3. jūnija 
lēmumu par ierobežojošiem pasākumiem7 aizliegt jebkādas struktūras, kurām ir tiešas 
vai netiešas attiecības ar Krievijas valdību;

13. sagaida, ka Komisija un Padome īstenos demokrātijas aizsardzības tiesību aktu kopumu, 
lai steidzami rīkotos un novērstu daudzās nepilnības ES partiju finansēšanas tiesību 
aktos, rastu obligātu regulatīvo shēmu lielajām platformām un pastiprinātu ES 
kiberaizsardzību pret iespējamiem uzbrukumiem mūsu vēlēšanu sistēmai;

14. uzskata, ka ir steidzami jāuzlabo un jāatjaunina instrumenti vēlēšanu integritātes 
aizsardzībai digitālajā laikmetā, lai aizsargātu demokrātiskos procesus pret jauniem 
trešo valstu manipulāciju veidiem vai privātām interesēm; aicina Komisiju risināt 
jautājumu par jauno MI tehnoloģiju iespējamo kaitējumu vēlēšanu procesā un aicina 
atjaunināt tās pašreizējās saistības attiecībā uz politiskās reklāmas pārredzamību un 

7 OV L 153, 3.6.2022., 128. lpp.



PE756.868v01-00 6/6 RE\1296127LV.docx

LV

sadarbību starp ieinteresētajām personām;

15. aicina Parlamentu stiprināt drošības kultūru iestādē; tādēļ aicina nodrošināt obligātu, 
efektīvu un regulāru apmācību drošības, iejaukšanās, ētikas standartu, atbilstības 
nodrošināšanas un integritātes jautājumos visiem EP deputātiem un viņu birojiem, kā arī 
visiem Parlamenta darbiniekiem, informējot viņus par to, ka viņi var kļūt par ārvalstu un 
nevalstisko dalībnieku mērķi; iesaka nodrošināt atbilstošas drošības pielaides 
Parlamenta ierēdņiem un politisko grupu darbiniekiem un izvērtēt gadījumus, kad 
reģistrētiem deputātu palīgiem ir vajadzīga drošības pielaide darbā, kas saistīts ar 
ārlietu, drošības un aizsardzības vai tirdzniecības jautājumiem; aicina valstu iestādes 
visos gadījumos, kad tām tiek prasīts piešķirt drošības pielaidi EP deputātiem un 
Parlamenta darbiniekiem, kā arī attiecībā uz visām drošības pārbaudēm, kas saistītas ar 
ES iestādēm, ievērot procedūras un kopīgu grafiku; aicina Parlamenta dienestus ieviest 
efektīvas pārraudzības un uzraudzības sistēmas, lai atklātu ārvalstu iejaukšanos, 
vienlaikus ievērojot EP deputātu pilnvaru brīvību;

16. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, kā arī dalībvalstu valdībām un parlamentiem.


